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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím dramatické výchovy v mateřské škole se

zaměřením na rozvoj prosociálního chování dětí předškolního věku.

Teoretická část se zabývá předškolním vzdělávání, specifiky dramatické

výchovy v mateřské škole a definuje prosociální chování jako takové.

Praktická část představuje školní projekt, který je inspirován Svěrákovými

knihami „Radovanovy radovánky…“. Obsahuje metodiku projektu, popis

realizace a konečnou evaluaci
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ABCTRACT

This bachelor's thesis deals with the use of drama education in

kindergarten. It focuses on the development of prosocial behavior of

preschool children. The theoretical part deals with preschool education. He

mentions the specifics of drama education in kindergarten. Defines

prosocial behavior. The practical part is focused on a school project. The

subject of the project is Svěrák's books "Radovan's pleasures...". Contains

project methodology, description of implementation and final evaluation.
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dramatic education, preschool education, creativity, prosocial behavior,

experience, teacher
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ÚVOD

„Nakonec si lidé nebudou pamatovat, co jste řekli nebo udělali, budou si

pamatovat, jak se s vámi cítili.“ Maya Angelou

Jsem učitelkou v mateřské škole a zároveň maminkou předškolní holčičky.

Téma prosociálnosti mě zajímá už od počátku mého pedagogického

působení v praxi. A vlastně mě zajímalo už od útlého mládí, v běžných

životních situacích, byť jsem netušila, že se o něj jedná. Byla jsem

v takovém duchu vychovávána a měla jsem velké štěstí, že jsem v té době,

narazila na „osvícené“ učitele a učitelky, kteří mi pomohli rozvíjet se

směrem, který vůči vlastnímu životu cítím jako správný a probudit ve mně

prosociální cítění.

Považuji za důležité, aby děti měly vřelý vztah k lidem, ke společnosti

a k sobě samým. Kdybych chtěla hledat příhodný ekvivalent

k prosociálnosti, bez odborného základu, použila bych slova respekt a láska.

Tato bakalářská práce je zacílena na děti předškolního věku. Okamžiky,

které dítě prožije v prvních letech svého života už zůstanou navždy

vštěpeny v jeho já. Vždy už se budou odrážet v jeho budoucím životě, a to

jak pozitivně, tak negativně. Je tedy nesmírně důležité, aby vstup a

následný pobyt v prostředí mateřské školy, do které dítě přichází, bylo

prostředím milujícím a všemi směry respektujícím.

V každé chvíli jsme jim, tedy dětem, vzorem. Jsme ukazatelé, jsme

průvodci a ony chtějí být jako my. Tím my rozumím paní učitelky a pány

učitele mateřských škol. Mateřská škola, mi jako učitelce, nabízí nepřeberné

možnosti v působení na děti, nabízí mi otevřít jakékoliv téma, a to vše

s časovou dotací, která mimo ukončení předškolní docházky, není ničím

jiným ohraničena. A protože mám velmi ráda dětskou literaturu a pohádky,

tak pracuji často skrze příběh. Díky vstupování do příběhu může dítě zažít

okamžiky a pochopit situace, které se mu třeba zrovna teď nemusí dít, ale

určitě někdy mohou v jeho životě nastat. Dramatickou výchovu vnímám
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jako nedílnou součást předškolního vzdělávání. Její metody a formy ve své

praxi mohu označit za všudypřítomné.

Cílem teoretické části práce je vymezení některých pojmů

předškolního vzdělávání, nahlédnout na osobnost předškolního pedagoga a

přiblížit si předškolní dítě jako takové. Práce si klade za cíl vymezit pojem

prosociálního chování. Cílem praktické části práce je naplánovat, zrealizovat

a následně popsat a zhodnotit uskutečněný projekt, který je motivován

příběhy Svěrákových knih a uskutečnit ho se svoji kmenovou, heterogenní

třídou v mateřské škole v počtu celkem osmi na sebe navazujících lekcí.

Záměrem projektu je prostřednictvím využití metod dramatické

výchovy v předškolní třídě, seznámit děti s technikami dramatické výchovy

a směřovat ke komplexnímu rozvoji se zaměřením na prosociální chování.

Práce by se mohla stát inspirací pro učitelky, které hledají cestu k tomu, jak

pracovat s dramatickou výchovou v předškolním vzdělávání.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Na začátek práce bych chtěla krátce charakterizovat současné

předškolní vzdělávání, které je orientováno na dítě a jeho individuální

potřeby. Předškolní vzdělávání má podle Opravilové a Uhlířové (2017, podle

Syslová a kol., 2022, s. 9) „… v České republice dlouholetou tradici a v jeho

vývoji existuje řada milníků, které ovlivnili jeho podobu“.

V 18. a ještě více v 19. století se ženy přesunuly z domácností do

zaměstnání a bylo zapotřebí, aby vznikly instituce, které se o děti postarají.

Nejprve to byly opatrovny, dětské zahrádky a mateřské školy. Ty měly ale

odlišnou podobu oproti té nynější. Po roce 1989 a pádu totalitního režimu

došlo obecně k reformě, a tyto změny se týkaly i předškolního školství.

Vznikaly mateřské školy církevní, ale i soukromé. Prostředí nebylo tak

svazující a učitelé hledaly nové směry ve vzdělávání. Inspiraci čerpaly od

různých osobností. Např. Montessori, Fröbel, Komenský a další. Změnilo se

školní prostředí i legislativa (Šmelová, 2008).

Důležité je zmínit i platný školský zákon– jím je „Zákon o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání –

Zákon č. 561/2004 Sb.“

Podle Průchy a Koťátkové (2013) současné předškolní vzdělávání

zahrnuje aspekty výchovného charakteru, vzdělávací aspekty a pečující

aspekty odehrávající se na půdě mateřské školy. V podobě, jakou má

předškolní vzdělávání nyní podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního

věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a motorickém vývoji

a na osvojení si základních pravidel chování a základních životních hodnot

a mezilidských vztahů.

1.1 RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

Hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání

dětí předškolního věku vymezuje kurikulární dokument pro předškolní

12

vzdělávání kterým je Rámcově vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. Vychází z Národního programu pro rozvoj vzdělávání v České

republice – Bílá kniha (MŠMT, 2001, podle Průcha a Koťátková, 2013).

Předškolní vzdělávání se maximálně přizpůsobuje vývojovým

fyziologickým, kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této

věkové skupiny a dbá na to, aby tato vývojová specifika byla při vzdělávání

dětí v plné míře respektována (Rámcově vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, 2018). Podle Svobodové (2010) je Rámcově vzdělávací

program prostorem a výzvou pro učitelky a učitele mateřských škol.

Vzhledem k tématu práce Svobodová (2010) výzvu konkretizuje na

uskutečňování prosociálních činností, jelikož říká, že „citlivě určuje rámec

předškolního vzdělávání v intencích prosociálního prostředí, požadavků a

pravidel tak, aby nové sociální prostředí, do kterého dítě z rodiny přichází,

mělo výrazně sociálně pozitivní a akceptující charakter.“ (2010, str. 5-6).

Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání udává

záměry, které by měli učitelé při své práci sledovat. „Učitel postupuje s

plným vědomím, že tyto cíle jsou svým způsobem univerzální, přirozené a

všudypřítomné; znamená to, že nejen při činnostech plánovaných, ale při

nejrůznějších činnostech, situacích a za různých okolností působí učitel na

dítě ve shodě se všemi rámcovými cíli (záměry), a že svým chováním,

jednáním i svými postoji dítě ovlivňuje.“ (Rámcově vzdělávací program

předškolního vzdělávání, 2021, s. 10).

Svobodová (2010) pak tyto cíle pro snazší pochopení formuluje do otázek.

1. Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání (Co, se dítě právě teď učí?)

2. Osvojení si hodnot, na nichž je založena naše společnost (S jakou

hodnotou se dítě setkává?)

3. Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako

samostatná osobnost působící na své okolí (Jaký má dítě prostor pro

samostatnost? Jak může dítě ovlivnit situaci, ve které se nachází?)
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Svobodová dále uvádí, že Rámcově vzdělávací program pro předškolní


[…]


10) Tvorba loutky

Děti si svůj obrázek podlepí tvrdým kartonem a přilepí na špejli. Tak vznikne

loutka – postava Huga.
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Reflexe činnosti: Aktivita proběhla podle plánu.

11) Hra s loutkou

Volný prostor pro hru s loutkou.

Reflexe činnosti: Děti si mohly libovolně s loutkou pohrát a pak jsme ji na

nějaký čas našly společné místo k výstavě.

12) Rozloučení s příběhem

Reflexe s dětmi: Co jsme prožily? Na co vzpomínáte? Co byste chtěly zažít

znovu?

Následná ukázka dvou knih od Zdeňka Svěráka a kolektivní prohlížení.

Informace o tom, že se mohou podívat i na zfilmovaný večerníček, kde se

objevuje náš Radovan.

Závěrečná reflexe (8)

Závěrečná lekce proběhla téměř podle plánu. Vyvstaly určitá úskalí, které

motivačně na sebe nenavazovaly. Zároveň mám ale pocit, že změny, které

jsem implementovala do projektu na základě vnímání prožitků dětí projekt

spíše povznesly a ukotvily. V závěrečné reflexi jsem si ověřila, že děti si

příběh opravdu odžily. Také jsem přemýšlela, jestli na úplný závěr prozradit

knihy, ze kterých vznikla motivace pro náš příběh, protože je jiný než ten

náš prožitý. Ale přesto jsem to udělala právě s informací, že příběh, který

napsal pan spisovatel Zdeněk Svěrák se liší od toho našeho, školkového

příběhu.
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ZÁVĚR

Jako cíl své bakalářské práce jsem si stanovila pomocím dramatické

výchovy rozvíjet komplexně předškolní dítě s akcentem na rozvoj

prosociálního chování. Díky třídnímu projektu „Radovanovy radovánky“ se

mi podařilo otevřít s dětmi mnohá témata, které většinou zůstávají

otevřená pouze na povrchu. Zásadní pro mě byl přístup dětí ke všem

činnostem a aktivitám a velká míra soustředěnosti.

V závěru projektu bylo patrné, že děti příběh opravdu žily a díky

pojmenovávání skutečností a prožitků bylo patrné, že jako kolektiv je celý

projekt nesmírně spojil. Dokázali vzájemně spolupracovat a kooperovat.

Vztahy ve třídě byly již před projektem samým velmi vstřícné, ale je patrné,

že po čtrnáctidenním soužití s příběhem se ještě více upevnily a děti mezi

sebou vybudovaly vazby ještě pevnější. Hranice a pravidla, které jsou ve

třídě nastavené, dávají dostatečný prostor k samostatnosti, ale zároveň u

dětí přirozeně vytvářejí respekt a úctu k lidským hodnotám. Děti dokázaly

pravidla veškerých aktivit pochopit, a i je dokázaly dodržet a celistvě

přijmout. V reflexích činností a komunikačních kruzích se děti otevřely se

svými emocemi. Dokázaly hledat vhodná slova k pospání pocitů a s nimi

spojených prožitků a zároveň dokázaly hledat paralely mezi příběhem a

jejich osobním životem. Projekt byl realizován a následně evaluován

v Mateřské škole Počátky v rámci integrovaného bloku „Beruška Emilka na

výzvědách“ v mé kmenové třídě.

Na závěr je však nutné také říci, že rozvoj prosociálního chování je

proces, který trvá celoživotně. Posilování prosociálního chování je záležitost

na celý život. Tento třídní projekt považuji za ukázku možného způsobu

práce s příběhem a s metodami dramatické výchovy.

Respektovat ostatní, být nápomocen a chovat úctu ke všemu okolo

sebe – tedy jednat prosociálně, je základem počíná člověka ve společnosti

ostatních lidí. Proto je důležité prosociální chování rozvíjet, upevňovat a

posilovat, a to už od raného dětství.
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Mým přáním je, aby se tato práce stala, alespoň některou ze svých

částí, inspirací pro pedagogy mateřských škol a našla tak své využití

v pedagogické praxi.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – ranní rituál třídy Berušky
„Dobrý den, dobrý den, pojďte všechny děti sem.

Dobrý den, dobrý den, dneska máme krásný den.

Kdo je dneska z dětí tady zazpívá si s chutí s námi,

dobrý den, dobrý den, dneska si to užijem.

Dobrý den slunce, dobrý den nebe.

Dobrý den země, dobrý den kamení.

Dobrý den rostliny a stromy.

Dobrý den ptáčkové, co v povětří létáte

a ryby, co ve vodě plujete.

A děláte malé vlnky a velké vlny.

Dobrý den zajíčci ušatí a beránci rohatí.

Dobrý den ty, dobrý den já.

A kdo z dětí tady není, tomu pošlem pozdravení.

Dobrý den, dobrý den dneska si to užijem.

Pod nohama pevná zem, dneska budeme tvořit, celý den.

Běžely lidičky na kopeček. Každý chtěl zazvonit na zvoneček.

Bimbam, bimbam, ding dong, ding dong.

Dobří lidé zdravím vás,

dneska jsme mámě (den v týdnu) zas.“

Pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota, neděle.

Pět dní chodím do školky a dva dny jsem doma, protože je víkend.

Počítám. (s dotykem na rameno obchází učitelka děti po kruhu, děti

reaguji na dotyk jako signál k posazení se, počítají spolu s ní, při usazení

se snaží společně vyjmenovat, kdo ten den chybí.)
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Příloha č. 2 – fotodokumentace projektu
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Obrázek č. 47 – loutka „Huga“
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Obrázek č.50 – Interiér třídy Berušky – kalendář

Obrázek č. 51 – Interiér třídy Berušky – příchodový domeček
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Obrázk č. 52 – Interiér třídy Berušky – příchodový domeček – třídní učitelka

jako součást denního rituálu