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Barbora Senderáková ve své bakalářské práci zaznamenává svůj projekt
„Radovanovy radovánky – projekt s dětmi předškolního věku“, který realizovala v MŠ
Počátky ve třídě, kde je kmenovou učitelkou. V teoretické části práce se věnuje
strukturování problému předškolního vzdělávání (věnuje se Rámcovému
vzdělávacímu programu, uvažuje o funkci mateřské školy, o profesi učitelky
v mateřské škole, o kompetencích pedagoga v mateřské škole, o tvorbě školního
vzdělávacího plánu, o vzdělávacích obsazích, o příslušném věku dětí z různých
hledisek definovaných ponejvíce vývojovou psychologií), dále teoretická část nabízí
pohled na hru jakožto základní metodu předškolního vzdělávání, věnuje se otázce
prosociálního chování a vybraným metodám dramatické výchovy vhodným právě pro
předškolní vzdělávání. Některé kapitoly uvádějí pěkně vybraná motta z odborné
literatury, což v textu působí velmi svěže. Praktická část práce potom zachycuje
strukturu samotného projektu Radovanovy Radovánky včetně reflektování
jednotlivých dní, ale i dílčích aktivit a celá práce je bohatě doplněna přílohami
(fotografiemi z projektu, textem ranního rituálu třídy Berušky, odbornou literaturou).
Celek je na první pohled příjemně strukturovaný a zájemce o předškolní vzdělávání
sympaticky zve k četbě, v což ostatně doufá i sama autorka, která v samém závěru
práce píše, že je jejím přáním: „aby se tato práce stala, alespoň některou ze svých
částí, inspirací pro pedagogy mateřských škol a našla tak své využití v pedagogické
praxi.“ (s. 84)

Autorka práce je evidentně již zkušená praktička, která zná své žáky, svou třídu,
provoz školky a projekt mohla připravovat třídě i školce na míru. To všechno je
z praktického hlediska práce zřejmé a je to velmi sympatické. Návrhy lekcí pro
jednotlivých osm dní, po které byl projekt ve školce zapojen, jsou vcelku logické,
nabízejí dostatek volnosti, jak práci s dětmi modifikovat přímo na místě podle situace
(což sama Barbora umí využít), ale zpracování samotné bakalářské práce je
v mnoha ohledech slabé. Začnu spíše výčtem toho, co práci škodí, abych mohla
končit pozitivně.

Teoretická práce prokazuje, že autorka četla mnoho odborné literatury, ale citace
jsou málo komentovány, je dáno málo prostoru vlastním úvahám, aby čtenář lépe
pochopil, kudy vedou právě myšlenky autorky projektu. Navíc v seznamu odborné
literatury některé tituly chybí, byť se z nich „cituje“, např. Mareš, Čáp (2007), Piaget
(2010), Šulová (2003), Kuric (2000), Říčan (2004), Vágnerová (2005) (vypisuji
z kapitoly 1.4 Předškolní dítě), autorka v takových případech ani neuvádí stranu,
z níž by mělo být citováno, takže citace není možné ověřit. Chybí bibliografie mott.
Někdy není jasné, jestli citované texty autorka využívá ve vhodných kontextech
(Myslí to opravdu tak? Nejde o nedorozumění či nepochopení citovaného textu?
Např. na s. 17 se mezi kompetence učitele mateřské školy dostávají kompetence,
které si mají osvojovat děti, a není jasné, o čem je v tu chvíli tedy řeč – možná je to
jen málo vysvětlené, málo komentované). Nedostatečné komentování teoretických
částí práce je na škodu zejména tam, kde by se i laik potřeboval více ptát. Např. ve
výčtu metod a technik DV podle Josefa Valenty vysloveně chybí více úvah, jak se
mají k danému věku dětí – např. jak je to tedy s metodami graficko-písemnými, když
předškolní děti neumějí psát? Jistě to není důvod, aby s nimi ve školce učitelé

nepracovali, ale mohla by to autorka práce nějak komentovat? Ze své praxe má jistě
mnoho příkladů a komentovat to bez problémů může.

Jazyková úroveň práce se podle mého soudu blíží spodní akceptovatelné hranici
pro přijetí práce. Je tak plná hrubek a překlepů (to dokonce i v přepisech citací a
v mottech před kapitolami – neověřovala jsem pravopis ve zdrojích), ale dokonce i
vychýlení z větných vazeb, spřežení vazeb atd. a celkově formulací, které nepatří do
odborného textu, že bych si přála, aby práce byla zveřejněna až po případné
důkladné korektuře. Samotnému projektu to velmi ubírá na celkovém dojmu a
doslova to ruší při čtení. Cituji: „Kateřinky den“; „Celý proces mělo pod palcem pár
dětí.“ (s. 67); „Učitelka po prostoru rozendá motýli rozstřižené na dvě poloviny.“ (s.
71); hrubky typu neustále chybné shody přísudku s podmětem, koncovek dokonce i
ve jméně literární postavy (název kapitoly 5.2 už v obsahu O Radvanovy), stále se
opakujícího nepřesného názvu klíčového dokumentu Rámcově vzdělávací program
(to opět dokonce i v obsahu) atd. Domnívám se, že na účet nezvládnutého
odborného stylu padají i zavádějící formulace typu: „To znamená, že zasazení
dramatické výchovy do Rámcově vzdělávacího programu předškolního vzdělávání je
prostoupeno do všech vzdělávacích oblastí.“ (s. 30) Autorka jistě chtěla napsat „by
mohlo být“. Zdánlivá formulační drobnost tak ale dost zásadně mění celkový význam
– a de facto pojetí celého státem stanoveného předškolního kurikula. Kapitolu (č. 5)
věnovanou rozboru literární předlohy považuji za chabou, protože se v ní bohužel
projevuje i zcela chybné nakládání s odbornou terminologií, kterou by absolvent této
katedry měl mít zažitou (např. „Často se setkáváme s vyjádřením v er-formě a také
s hovorovými výrazy…“, s. 35). Práce neprošla ani technickou korekturou, např.
v úvodech lekcí ve výčtech cílů a pomůcek velmi často zjevně něco chybí (výčty
končí čárkou – mělo ještě být něco dopsáno?)

Při četbě návrhu lekcí mi šla hlavou celá řada otázek různé míry důležitosti:
Popis některých aktivit je formulačně zavádějící, např. hned v úvodní lekci je

„skupinové seznámení“, ale při popisu skupiny se psalo o tom, že se děti znají –
nešlo tedy spíš o práci se jménem?

Ve výčtech naplňovaných cílů se objevuje např. že se „dítě rozvíjelo v oblasti
biologické“ – toto není typický cíl dramatické výchovy, tak by bylo vhodné
komentovat, jak se to dělo, nebo zvážit, jestli se to na poli připravené lekce skutečně
„cíleně“ dělo.

Nechybí v projektu nakonec vlastně knižní předloha, která je v názvu projektu?
Ano, pracuje se se 3 postavami z ní, ale nezůstaly z nich jen jejich jména a pár
daných vlastností? Nebyl by prostor pro občasnou četbu alespoň kousku z knihy,
když se do projektu vtipně zapojilo i pečení štrůdlu?; např. na straně 70 je Učitel v roli
Radovana, ale je to svými parametry ten Radovan z knihy? Jak?

Nebylo by možné některé příležitosti (např. k rozvinutí dramatických cílů) vytěžit
víc? Např. když si děti vyrobí plošnou loutku, nechtělo by to využít víc než jen
k volnému pohrání si s loutkou? Určitě by bylo vhodné s dětmi alespoň vyzkoušet, jak
se dá vodit plošná loutka, to by byla konkrétní dovednost, ke které dramatická
výchova také míří. (Možná se to i v lekci stalo.)

Neměly by děti dostat víc informací o postavách nebo možných situacích, když
jsou zvané ke vstupu do role přes kostýmní znak? (s. 50, krok 7) Z popisu není
čitelné, co děti dělají a jestli měly nějaké zadání. (V kroku 8 je už reflexe činnosti.)
Nejde o to dětem nadiktovat, co mají dělat, ale společně s nimi vytvořit nějakou
oporu, jak na to.

Nejsou některé momenty v lekci riskantní (např. s. 58 poničení zahrady) a
dokonce návodné v tom, aby se dělaly jednoduché závěry? (Např. závěr, že zahradu
určitě poničil Hugo!)

Barbora dětem dává hodně volnosti pro vlastní nápady (někdy bych řekla, že ta

volnost děti nechává v nejistotě, co vlastně dělat), provází je hrami pomocí
výhodných univerzálních pravidel (např. používání zvonečku na štronzování situací,
kamínku pro promlouvání v kruhu atp.), ale pro pochopení její práce bych při četbě
záznamů potřebovala více popisů tam, kde se řeší právě třeba takové věci jako je
ono zmiňované „obvinění Huga bez důkazů jen na základě toho, že se v úvodu řeklo,
jaký Hugo je“. Zajímá mě, jak těmito momenty děti prošly, aby se třeba právě zde
projevila nějaká formativnost, kterou Barbora ve své práci zmiňuje. (Zmiňuje
formativní a individualizované hodnocení, které – předpokládám – se projevuje
v kompletním přístupu k vedení dětí.)

Znovu podtrhuji, že autorka je zkušená praktička, která si při své práci s dětmi
všímá důležitých věcí (právě i z hlediska cílů dramatické výchovy). Umí ve vhodné
chvíli zastavit hru a například ujistit děti, že „se dostane na všechny“, čímž elegantně
upraví cíl jednání dětí, a tedy i vzájemného chování a prožitku ze hry (s. 71);
popisuje, jak je např. v narativní pantomimě důležité dát dětem dostatek času na
vytvoření představ a jejich prožití; V průběhu 3. dne (bod 5 a 6) provede děti
zkušeností, co to je spolupráce (To je u takto malých dětí výborný výsledek, když
samy pojmenovávají, že něco dělaly spolu a vznikl společný výsledek.) Mezi metody
dramatické výchovy uplatnitelné v mateřské škole sama přidává učitele v roli a
dokládá svou vlastní zkušenost, jak tato metoda výborně funguje, když se jí pedagog
neobává. V Závěru práce např. čteme, jak děti: „dokázaly hledat vhodná slova
k popsání pocitů a s nimi spojených prožitků a zároveň dokázaly hledat paralely mezi
příběhem a jejich osobním životem.“ (s. 83) To je jednak výborný výsledek projektu,
ale právě i autorčina pozorování. Je k dětem evidentně vnímavá a ví, k čemu chce
svou skupinu dětí vést, přičemž dbá o potřeby každého jednotlivého dítěte (často
zmiňuje, komu bylo potřeba poradit, pomoci, jak se vyřešila situace pro nejmladší děti
ve skupině atp.).

V Závěru práce Barbora správně konstatuje, že rozvoj prosociálního chování
nevyřeší jeden projekt, ale ten může této myšlence přispět a je dobré to dětem
nabízet už od předškolního věku. Sama autorka považuje svou práci za ukázku
možné práce s příběhem a s metodami dramatické výchovy v mateřské škole. Řekla
bych, že jde spíš o ukázku dramatickovýchovné práce inspirované knihou (nikoliv o
práci s příběhem) a považuji za mimořádně důležité, že se tím Barbora zabývá právě
v mateřské škole, protože tam je možné vytvořit příhodné podmínky pro kontinuální
práci a využít věku dětí, který je hře a jejím prostřednictvím i učení ideálně otevřený.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení D.

Gabriela Zelená Sittová
7. 1. 2023

Otázky – zvolte si k zodpovězení jednu nebo dvě z nich:
1. Na str. 75 se píše o tom, jak děti měly možnost vstupovat do role Kateřiny,

Radovana nebo Huga. Měly ale děti dostatek informací o tom, jaký je vlastně
Radovan a Kateřinka? Informace zazněly v úvodu projektu, ale v průběhu celého
projektu nevidím momenty, kde by se postavy nějak budovaly (nějaký sběr
informací o nich), aby je děti mohly skutečně dobře hrát. Domnívám se, že i děti
v MŠ mohou být schopny poměrně propracované alterační rolové hry, pokud
k tomu mají dostatek stimulů. Příležitosti k rolové hře těchto postav mi v projektu
připadají málo budované.

2. Kde je podle Vás hranice manipulace a výchovy k obecně platným hodnotám

v mateřské škole a jak se stavíte k jejímu vymezení? Jde mi o to, jak se stavět
k tomu, když děti začnou při hře např. bez důkazů obviňovat postavu Huga, že
jim zničil zahradu, a to jen proto, že se „přece ví“, že Hugo je ničema. Navíc se to
děje v Hugově nepřítomnosti.

3. V čem spatřujete výhodu práce s literární předlohou v mateřské škole? A co

konkrétně z knihy Radovanovy Radovánky jste dětem chtěla zprostředkovat?
(Zajímá mě volba předlohy nejen ve vztahu k cílům Vaší práce s dětmi, ale také
zdůvodnění, proč posloužila právě tato kniha a ne jiná, protože v průběhu čtení
práce jsem si kladla otázku, jestli v tom projektu ta kniha nakonec nechybí.)